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SIGNAUX POSITIFS POUR LE COMMERCE DE DÉTAIL

Commerce de détail
Conjoncture Vaudoise

Au cours du mois d’avril, la plupart des détaillants vaudois (63  %) considèrent que leur marche des affaires est stable, tandis 
que les 40  % restants constatent soit une amélioration (16  %) soit une détérioration (21  %). Cette situation est très proche 
de ce qui est constaté au niveau national.
Depuis septembre 2016, l’indicateur sur le volume des ventes s’améliore progressivement, malgré une situation contrastée. 
Ce sont désormais un tiers des commerçants qui annoncent des augmentations. Toutefois, si pour 40  % la situation est res-
tée inchangée, pour un quart des répondants, les volumes se sont dégradés. D’ailleurs, la situation bénéficiaire est plus 
encourageante que durant l’année 2016.
Pour ces six prochains mois, un quart des détaillants s’attendent à une amélioration de la situation des affaires, contre 
15  % qui pressentent plutôt une dégradation.

Suisse

Vaud

Suisse

Vaud

Suisse

Vaud

Situation des affaires
40

20

30

10

0

-20

-10

-30

-40
20162015 201720142013

20162015 201720142013

20162015 201720142013

Situation bénéficiaire
40

20

30

0

10

-20

-10

-40

-30

Volume des ventes Perspectives pour les 3 ou 6* prochains mois

Entreprises Situation
des affaires*

Emploi Chiffre
d’affaires

Petites

Moyennes

Grandes

Commerce 
de détail

-30

-40

-20

-10

0

20

10

30

40

www.conjoncturevaudoise.ch



La situation des affaires est 
stable pour 65 % des petites en-
treprises, tandis que les 35 % res-
tants constatent à parts égales 
une amélioration ou une détério-
ration. Si la situation est presque 
comparable pour les grandes en-
treprises, elle reste négative pour 
les entreprises de taille moyenne. 
Néanmoins, la situation semble 
globalement s’améliorer, quelle 
que soit la taille des entreprises.
Pour les magasins vaudois 
non spécialisés, la situation est 
stable puisque 18 % considèrent 
que leur marche des affaires 
est bonne et qu’une proportion 
équivalente constate qu’elle est 
mauvaise.

Les perspectives concernant 
la situation des affaires et le 
chiffre d’affaires sont positives, 
même si elles n’atteignent pas le 
niveau record de l’automne der-
nier. Ainsi, 30 % des commer-
çants estiment que leur chiffre 
d’affaires augmentera durant les 
trois prochains mois et un quart 
que la situation des affaires 
s’améliorera.
Pour plus de 80 % des commer-
çants, les prix de vente de-
vraient rester stables durant les 
trois prochains mois. Depuis le 
début de l’année, ils sont en effet 
moins de 10 % à envisager une 
baisse des prix. Les trois quarts 
des détaillants vaudois envi-
sagent donc une stagnation au 
niveau des effectifs.

Perspectives
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